令和６年８月３１日

（一社）岡山ビルメンテナンス協会

会  員   各 位

（ 一 社 ） 岡 山 ビ ル メ ン テ ナ ン ス 協 会

TEL 086-225-8660  FAX 086-221-1031

拝啓 時下ますますご清祥の段、お喜び申し上げます。

 労災保険収支率８８％を目指した活動の一環として、別紙労災事故発生報告書の毎月の

提出にご協力頂き有難うございます。７月分につきましては、下記の通りです。各会員の

皆様には、尚一層の安全教育をお願い致します。

 尚、８月分の報告を９月６日までに、協会事務局 FAX 086-221-1031 まで ご回答賜りま

すよう、ご協力の程宜しくお願い致します。

敬具

労災事故発生報告状況（令和６年７月分）

回答数・率 ４４社 100％ 事故発生件数：   ５件 被災者数：     ５名

被
災
区
分

 休業４日未満 休業４日以上

業務災害被災者数 男   ２名 女    １名 男     名 女     名

通勤災害被災者数 男    １名 女    名 男   １名 女      名

【被災内容・特記事項】

【交通事故（通勤）】スクーターで帰宅途中、横から軽自動車が飛び出してきて衝突、足を複雑

骨折（68歳男性 8年）

【交通事故（通勤）】業務終了後、自転車で帰宅中、傘が車輪に引っ掛かり転倒（77 歳男性 9

年）

【針刺し】病室清掃中、床面に針が落ちていたので、ゴミだと思い拾ってしまい手に針が刺さっ

た (68歳男性 9年）

【針刺し】客室内の使用済みリネン類と室内ゴミ袋を回収、分別場所で分別作業をするため、集

めたごみ袋内の歯ブラシを拾うため手を入れたところ、注射針が右手中指先に刺さり出

血した。病院に行き、検査等の処置を行った。（56歳女性 12年）

【その他】消防点検でペットショップを訪問、店内に入ったところ店内に放置された小型犬 10

数匹のうち、2,3匹に右足ふくらはぎを噛まれた。（40歳男性 3年）

《連絡事項》

●今回の事故は 5 件でした。

●厚生労働省が「令和６年度全国労働衛生週間」を主唱しております。

全国労働衛生週間は労働者の健康管理や職場環境の改善など労働衛生に関する国民の意識を高

め、職場での自主的な活動を促して労働者の健康を確保することが目的です。

スローガン：「推してます みんな笑顔の 健康職場」

準 備 期 間：9 月 1 日～30 日

本 週 間：10 月 1 日(火)～ 7 日（月）

この間、各職場で職場巡視やスローガン掲示、労働衛生に関する講習会・見学会の開催などを展

開します。